7. Cf. DÍAZ (1987), s.v.

8. Cf. CRUZ (2000), s.v.

9. (1893), p. 55, Cf. HOLTZ (1981), p. 223, n. 6.

desde el interior de la propia obra como un elemento más a la hora de enfrentarse al problema de su adscripción o no al comentarista de Virgilio.

La tabla que sigue presenta la distribución de *brevio* y *corripi* en las diferentes obras de Servio:

	<i>Brevio</i>	<i>Corripi</i>
<i>De finalibus</i>	27	7
<i>Comm. in artem Donati</i>	-	11
<i>Comm. Verg. Aeneidos</i>	-	35
<i>Comm. Verg. Bucol.</i>	-	3
<i>Comm. Verg. Georg.</i>	-	6

Tal como se desprende de los datos anteriores, *corripi* es la forma generalizada tanto en el comentario de Virgilio como en el de Donato, mientras que *brevio*, ausente de dichas obras, comparte con *corripi* su presencia en el *De finalibus*, aunque superándolo con creces: 27x / 7x.

En esta obra *brevio* se opone frecuentemente a *produco* con el mismo sentido que *corripi*:

final., GLK IV 450, 12 ss. item ex ipsis praepositionibus ad et ob et in et sub diversae in verbis ponuntur. nam *corripiuntur*, cum crescendo disyllabum reddunt, ut adit obit init subit; indifferenter sunt, cum trisyllabum faciunt, ut adicit obicit init subicit; *producuntur* tantum, cum tetrasyllabum ex se reddunt, ut adicio obicio inicio subicio. item quae per que et per pre in primis syllabis scribuntur *producuntur*, excepto pretium premo preces et queror, hoc est querellam depono, et quae ex his per derivationem aut declinationem fieri possunt et que coniunctione. item contra *breviantur* ex isdem praepositionibus in compositione de et pro, ut dehinc deinde profectus professus profanus profatus proavus pronepos et cetera. sunt item aliquanta verba, quae | primas syllabas temporum ratione permutant, quae subter collecta in omni praeterito perfecto vel in omni praeterito plusquamperfecto vel in uno futuro modi tantum coniunctivi *producuntur*, in ceteris autem modis et temporibus *breviantur*, ut sunt haec, lego legi legeram legero, faveo favi faveram favero, venio veni veneram venero, [...] item contra inveniuntur verba, quae in praesenti tempore *producta sunt* et in praeterito *breviantur*, ut sunt haec, pono posui, cogo coegi, do dedi, sto steti. item omnia verba, quae in praeteritis antecrescent, in primis syllabis *breviantur*, ut pendo pependi, tondeo totondi, posco poposci, curro cucurri, tendo tetendi, pendo pependi.

451, 27 ss. Nominativus singularis has habet breves, a ut Musa, e ut sedile, o ut virgo, u ut cornu, el ut mel, [...]. ex his *producuntur* in | Graecis e ut Euterpe, o ut Dido, en ut lien Siren, il uno Etrusco ut Tanaquil. haec sunt item quae *producuntur*, i ut frugi, ol ut sol, an ut Titan, on ut Memnon, in ut delphin, as ut facultas, c ut lac et allec. sed as finitus nominativus *breviatur* in Graecis, cum genitivus dos habuerit, ut Arcas Arcades, || Pallas Pallados. er autem in Graecis *producitur*, ut aether aer. item haec sunt quae in monosyllabis *producuntur*, in disyllabis autem et trisyllabis et tetrasyllabis et in ceteris polysyllabis *corripiuntur*: ...

452, 14 ss. nam es syllaba nominativus quando finitur, modis quinque *producitur*, duobus autem *corripitur*. tunc ergo *producitur*, cum [aut] nomen quintae fuerit declinationis, ut dies diei: item *producitur*, cum totidem syllabas genitivus habuerit quot et nominativus, ut proles prolis: tertio loco *producitur*, cum genitivus syllaba crescens e productam in medio obtainuerit, ut merces mercedis: quarto loco *producitur*, cum monosyllaba nomina fuerint vel de monosyllabis ducta, ut pes bipes | sonipes: quinto loco *producitur*, cum i ante es in fine habuerit, ut abies paries aries quies. duobus autem modis *breviatur*, cum aut e mediā in genitivo correptam habuerit, ut seges segetis; aut cum e in i mutaverit, ut miles militis. os item monosyllabum, si ora significat, *producitur*, ut os oris; si ossa significat, *breviatur*, ut os ossis.

En estos pasajes puede observarse que el gramático opone en primer lugar *corripi a produco* para seguir luego usando en contraposición *produco* y *brevio*. Esta manera de proceder se repite con frecuencia en el resto de la obra.

3. En el breve tratado *De ratione metrorum*, transmitido bajo el nombre de Máximo Victorino (s. IV?), se encuentra sólo en una ocasión el término *brevio*¹⁰, en contraposición, como viene siendo frecuente en los textos anteriores, a *produco*:

Max. Vict., *rat. metr.*, GLK VI 226, 10-15 omnes igitur coniugationes excepta tertia simplici, hoc est longa, in aliquibus verbis primas syllabas temporum ratione permuat. nam quae in praesenti tempore breves sunt, in omni praeterito perfecto vel in omni praeterito plusquamperfecto vel in uno futuro modi tantum coniunctivi *producuntur*, in reliquis autem modis et temporibus *breviantur*.

Se trata de un pasaje que guarda gran parecido con otro del *De finalibus* de Servio:

Serv. *final.*, GLK IV 450, 22 ss. sunt item aliquanta verba, quae | primas syllabas temporum ratione permuat, quae subter collecta in omni praeterito perfecto vel in omni praeterito plusquamperfecto vel in uno futuro modi tantum coniunctivi

10. Cf. DÍAZ Y DÍAZ – FUENTES MORENO (2007).

Flor. II., 19 (2008), pp. 127-141.

producuntur, in ceteris autem modis et temporibus *breviantur*, ut sunthaec, lego legi legeram legero...

4. Una sola vez aparece *brevio*¹¹ en Marciano Capela (s. V), frente a 43 de *corripio*, sin contar los casos del participio *correptus* utilizado como adjetivo:

Mart. Cap., *nupt.*, 3, 285 (p. 80, 19-20 ed. Willis 1983) dativus et ablativus plurales is terminati *producti sunt*, bus finiti *breviantur*.

Pero esto es algo que no parece casual, ya que se trata precisamente de un pasaje que, como el de Máximo Victorino, tiene gran parecido con otro de Servio:

Serv.,*final.*, GLK IV 453,21 dativus et ablativus pluralis si is terminantur, longi sunt, ut doctis; si bus, *breviantur*, ut agilibus.

5. En Prisciano (s.VI) no aparece el término *brevio*. Es, por el contrario, habitual la presencia de *corripio* (152x). No ocurre lo mismo en el *De accentibus* de Ps. Prisciano, una obra probablemente de finales del siglo VI¹², en la que *brevio*¹³ es más usado (31x) que *corripio* (29x).

En los pasajes siguientes *brevio* aparece solo:

GLK III 523, 2-3 i terminatum unum invenitur trisyllabum indeclinabile, quod in paenultimo *breviatur*, ut hic et haec et hoc nihili.

523, 8-9 barbara autem propria *breviantur*, ut Hannibal Hannibalis, Hasdrubal Hasdrubalis.

523, 13-15 ul syllaba terminatum unum proprium reperitur, quod *breviatur*, ut hic Heriul, quod barbarum est. um terminata *breviantur*, ut Sophronium || Abrotonium Philorcium Dorcium.

523, 30-32 in ir syllaba terminata *breviantur*, ut semivir duumvir triumvir, et omnia in obliquis sub uno accentu proferenda sunt. or syllaba terminatai vocali praesposita *breviantur*, ut melior doctior sanctior brevior, et haec omnia in obliquis productionem sibi defendunt.¹⁴

11. Cf. FUENTES MORENO – LÓPEZ DELGADO (2002), s.v.

12. Cf. HOLTZ (1981), p. 578.

13. Cf. DEL CASTILLO (1997), s.vv.

14. Otros casos: 524, 2; 5; 6. 525, 11; 24; 32. 526, 7; 12. 527, 5.

En otros casos *brevio* se opone a *produco* en el mismo contexto:

GLK III 522, 21-24 Corsica vero et similia breviantur et omnia quae sunt possessiva vel eisdem similia, si i habent in paenultima subsequente c consonante, ut Cretica Isaurica Alemannica: excipitur vesica, quod producitur.

523, 21-25 Ar syllaba terminata *producuntur* ad instar supra dictorum nominum, ut torcular lacunar pulvinar: notatur laquear, quod *breviatur*. et omnia in obliquis casibus *producuntur*, ut torcularis lacunaris pulvinaris: excipitur iubar, quod *breviatur* teste Virgilio, ut 'iubare exorto', et propria nomina, ut Arar et Caesar et Bostar.

524, 14-17 es syllaba finita *breviantur*, ut Hercules sonipes alipes stipes, et in obliquis similiter *bre|viantur*, ut Herculis et cetera: excipitur heres heredis, locuples locupletis, quae *producuntur*.

525, 16-19 nomina vero tertiae declinationis terminantia us nominativum *breviantur*, quae supra dictis convenient, ut servitus [fraxinus: excipitur papyrus, quod *producitur*, ut huius papyri].

526, 2-4 ox syllaba finita *breviantur*, ut infelox velivox esox atrox celox, et in obliquis *producuntur*, ut infelocis velivocis esocis atrocis celocis.¹⁵

6. El tratado *De arte metrica* de Beda (c. 672-735) guarda una estrecha relación con la tradición métrica y gramatical de la latinidad tardía. Las referencias del propio Beda a gramáticos y metricólogos tales como Donato, Audax o Malio Teodoro, así como los estudios de autores modernos sobre su obra¹⁶ ponen de manifiesto dicha relación. Un indicio más de tal unión con el pasado puede observarse en el uso que del término *brevio* se hace en dicha obra.

En este manual de métrica destaca la utilización de *brevio*¹⁷, sobre todo si se lo compara con *corripio*, el término habitual de los metricólogos y gramáticos latinos. *Brevio* se halla en 23 ocasiones, y ello ocurre en pasajes en los que Beda tiene como fuente precisamente el *De finalibus* de Servio, obra en la que, como se ha indicado anteriormente, *brevio*, frente a *produco*, es más utilizado que *corripio*.

El pasaje siguiente demuestra la dependencia directa de Beda con respecto a

15. Otros casos: 526, 21; 30. 527, 16; 26; 30. 528, 8; 23; 24; 26; 28; 29.

16. Cf. LUISELLI (1976), pp. 169 ss. y bibliografía allí citada; *GLK VII* 220 ss.; PLAZA (2003).

17. Cf. PLAZA (1992), s.v.

Servio:

Beda, *metr.*, I 4, p. 95,31-97,60 Kendall (=GLK VII 235, 1-22) ...nam *corripiuntur*, cum crescendo disyllabam ex se reddunt, ut ‘adit’, ‘obit’, ‘init’, ‘subit’; indifferenter sunt, cum trisyllabam faciunt, ut ‘adicit’, ‘obicit’, ‘inicit’, ‘subicit’; *producuntur* tantum, cum tetrasyllabam ex se reddunt, ut ‘adicio’, ‘obicio’, ‘inicio’, ‘subicio’. item *producuntur* quae per ‘prae’ et per ‘quae’ in primis syllabis scribuntur; *breviantur* vero ‘pregium’, ‘precor’, ‘premo’, ‘prehendo’, et ‘queror’, hoc est, ‘querelam depono’, et quae ex his per derivationem uel declinationem uel compositionem fieri possunt, et ‘que’ coniunctio. Item contra *breviantur* ex hisdem praepositionibus in compositione, ut ‘dehinc’, ‘profectus’, ‘professus’, ‘profusus’, ‘profatus’, ‘proauus’, ‘pronepos’, et cetera.

Sunt item aliquanta verba quae primas syllabas temporum ratione permutant: quae subter collecta in omni praeterito perfecto uel in omni praeterito plusquamperfecto uel in uno futuro modi tantum coniunctui *producuntur*, in ceteris autem modis et temporibus *breviantur*, ut sunt haec, ‘lego legi cum legero’,... Item contra inueniuntur quae in praesenti tempore *producta sunt* et in praeterito *breviantur*, ut sunt haec, ‘pono posui’, ‘cogo coegi’, ‘do dedi’, ‘sto steti’. Item omnia verba quae in praeteritis antecrescent in primis syllabis *breviantur*, ut ‘pendeo pependi’, ‘tondo totondi’, ‘posco poposci’, ‘curro cucurri’, ‘tendo tetendi’, ‘pello pepulli’.

Serv., *final.*, GLK IV 450,13-451,8 ...nam *corripiuntur*, cum crescendo disyllabum reddunt, ut adit obit init subit; indifferenter sunt, cum trisyllabum faciunt, ut adicit obicit inicit subicit; *producuntur* tantum, cum tetrasyllabum ex se reddunt, ut adicio obicio inicio subicio. item quae per que et per pre in primis syllabis scribuntur *producuntur*, excepto pregium premo preces et queror, hoc est querellam depono, et quae ex his per derivationem aut declinationem fieri possunt et que coniunctione. item contra *breviantur* ex isdem praepositionibus in compositione de et pro, ut dehinc deinde profectus professus profusus profanus profatus proavus pronepos et cetera. sunt item aliquanta verba, quae | primas syllabas temporum ratione permutant, quae subter collecta in omni praeterito perfecto vel in omni praeterito plusquamperfecto vel in uno futuro modi tantum coniunctivi *producuntur*, in ceteris autem modis et temporibus *breviantur*, ut sunt haec, lego legi legeram legero,... item contra inveniuntur verba, quae in praesenti tempore *producta sunt* et in praeterito *breviantur*, ut sunt haec, pono posui, cogo coegi, do dedi, sto steti. item omnia verba, quae in praeteritis antecrescent, in primis syllabis *breviantur*, ut pendo pependi, tondo totondi, posco poposci, curro cucurri, tendo tetendi, pello pependi.

Como éste hay otros pasajes en que Beda recoge, también de forma casi literal, la doctrina de Servio (en algún caso también de Máximo Victorino), utilizándose en todos ellos el término *brevio* del texto serviano:

- Beda, *metr.* I 5, p. 99,10-14 Kendall (= *GLK VII* 236, 22-25) = Serv., *final.* *GLK IV* 451,16-19. Beda, *metr.*, I 6, p. 101,28-102,45 (= *GLK VII* 237, 22-238,7) = Serv., *final.* *GLK IV* 452,22-453,7.
 Beda, *metr.*, I 6, p. 102,60-68 (= *GLK VII* 238,19-239,3) = Serv., *final.* *GLK IV* 453, 21.
 Beda, *metr.*, I 6, p. 103,77-80 (= *GLK VII* 239,1-3) = Serv., *final.*, *GLK IV* 453,3-10; Max. Vict., *final.* *GLK VI* 234,6-12.
 Beda, *metr.* I 7, p. 104,2-5 (= *GLK VII* 239,16) = Serv., *GLK IV* 454,2-12; Max. Vict. *GLK VI* 236, 16-237,7.
 Beda, *metr.*, I 7, p. 105, 24-34 (= *GLK* 240, 3-11) = Serv. *GLK IV* 454,13-23.
 Beda, *metr.*, I 8, p. 106,3-8 (= *GLK* 240, 23-27) = Serv., *final.* *GLK IV* 454, 24-26
 Beda *metr.*, I 8,p. 106,20-107,24 (= *GLK VII* 241,3-7) = Serv., *final.* *GLK IV* 454,31-455,2.
 Beda, *metr.*, I 16, p. 131,33-44 (= *GLK VII* 253,29-254,8) = Max. Vict., *rat. metr.*, *GLK VI* 218,11; Ps. Prob., *ultim. syll.*, *GLK IV* 258,9-11; Charis., 11,2-6 Barwick / Kühnert; Mar. Vict., *gram.* 5,43 Mariotti.